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1 Introduction

This thesis studies the competition of firms in one product market with net-

work effect under which costs are dependent upon collaborations between

firms. The idea of research is taken from [14], and concerns the question:

what are the incentives of firms in market competition? The mentioned book

covers many cases of market competitions and provides solution techniques.

It discovers the topics of monopoly market and optimal behavior in quanti-

ties and prices, competition of many firms in one and many products market,

price discrimination, dynamic competitions and so on. We focus on Cournot

competition in quantities, the approaches of the research and development

adoption of new technologies and cooperative game theory. In the book is

proposed different solution concepts and models which concern these issues.

The paper [2] provides an example of applying a model with research and

development collaborations for non-cooperative and cooperative two-person

games. Authors consider a two-stage game where on different stages actions

of players represent the value of technological partnership and find Nash equi-

libria of the game. Another way of looking at the firms competition is to look

precisely at their collaborations. A collaboration link can be interpreted as

a partnership which is costly but lower costs of production of the firms in-

volved. There can be many incentives for collaboration. Indeed technological

partnerships, reduction of transportation and holding costs and others. The

collaborations between firms can be represented by a network with firms set-

tled in the nodes. In [9] M. Jackson describes social and economic networks,

constructs models of behavior and analyses them using game theory and op-

timization methods. He provides allocation rules for cooperative games on

networks as well. Mostly he focuses on the topology structure of equilib-

rium and stable networks. He discovers network formation stage, provides
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the conditions for existence of stable networks. He introduces a one-stage

model of the game we discover, the game on a fixed network, but he does

not inspect the two-stage game and consequently the issues of the two-stage

equilibria and cooperative game. We use definitions, concepts and notations

from this book in our work. In [8] authors discover a coordination game

with the endogenous network structure with and costs of maintaining the

collaborations. They examine stochastic stability issue on fixed networks,

characterize stochastically stable states and inspect how the endogenous net-

works affect stochastic stability. Similar to ours, a non-cooperative model of

network formation with link formation costs is investigated in [3]. There is

considered one-way and two-way flow of benefits. The strict Nash equilibria

are found in both models: for one-way flow model there are empty network

and wheel network and for two-way flow model – empty and star networks.

Also there is considered dynamic process and is proved that it converges

to strict Nash equilibrium. Another close research is done in [6]. There

Cournot oligopoly is considered with addition of opportunity for each firm

to form pair-wise collaborative links with other firms which will lower costs

of production of participants. The result is in the characterization of stable

networks and comparison them with efficient networks. There is found that

the complete network is stable. Authors also show that from a social point

of view the complete network is efficient. The comprehensive overview of

cooperative games and coalitional formations for applications in economics is

provided in [4]. There are discovered general issues of incentives to cooperate,

form a coalition, provided analysis of influence groups of coalitions to other

coalitions, examined the bargaining issue of total payoff of coalition between

players. And there is considered competition of coalitions. In [13] there is an

analysis of cooperative game based on network model with costs for estab-
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lishing links using an extension of the Myerson value to determine the payoffs

in a 3-player symmetric game and the issue of existence coalition proof Nash

equilibria in the 3-player symmetric game. In [7] authors develop a model

of oligopoly market with the network effect on payoff functions and examine

the incentives of firms to form collaborations with other firms. They find

the nature of collaboration structures that are stable under different market

conditions, and characterized stable structures. Unlike stability issue in [7]

here we inspect Nash equilibria. We decide to discover the firms competition

from the two points of view at the same time: quantities competition and

network formation. As the basis of such analysis we use [11]. The paper pro-

vides analysis of links’ influence on strategy choice of a player for a general

payoff function. The issue of dynamic stability of cooperation solutions is

examined.

The dissertation is based on these works. As in [11] we consider a two-

stage game of n firms where at the first stage players form the network of

collaborations and at the second stage the firms chose quantities of production

as in [7]. After these two stages payoffs are computed and the game ends.

This game illustrates the competition of firms in one-product market. Our

first aim is to find equilibria, characterize them by profitability and network

topology structure. We establish preferred equilibria and provide sensitivity

analysis of the player’s behavior and the market performance. The second

goal is to find the cooperative solution of the game and compare it with

non-cooperative solution. We examine a two-stage oligopoly model from [7]

with offering costs as well. It differs from the previous model in the payoff

function in such a way that an incentive to form a collaboration link induces

additional costs. In this model we find sufficient condition for equilibria.

We should notice that in the papers above the issue of equilibria in two-
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stages games is not discussed as like as the cooperative solution of firms

competition in two-stages and our work tries to figure out firms equilibrium

behavior and common laws which helps to better understand how firms should

act in one-product market competition: should they play as singletones or

cooperate, how the collaborations influence on different players and what

concrete actions they should do to benefit.

The paper has the following structure. In section 2 we investigate the

non-cooperative two-stage oligopoly. At first we define the model, strate-

gies and payoff functions. Then we find an equilibrium when the network

is fixed. After this we construct a hypothesis of equilibrium network topol-

ogy structure and test it. Next we answer the question which equilibria are

more profitable for players and how it concerns other players. In sensitiv-

ity analysis we explore how the adding or removing the link affect player’s

equilibrium strategies, payoffs and price function. The special case of regular

network is explored in detail and with an example. At the end of this sec-

tion we adopt the cost function for the weighted networks and say how the

equilibrium action for fixed network will change. Section 3 is a consideration

of cooperative game approach. We investigate both models: with full coop-

eration on two stages and cooperation only on quantities competition stage.

We give an overview of methods of construction characteristic function, and

introduce solution concepts of the bargaining total payoff which we will use.

The characteristic function then is chosen as the value maximin optimization

problem. The Shapley value [12] and the center-of-gravity of the imputation

set (CIS value) [5] are used as imputations. Finally the sensitivity analysis

of cooperative game is provided. Section 4 introduces the model of two-stage

oligopoly with offering costs which we examined. The methods of analysis

the last model coincide with the previous two-stage oligopoly model.
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2 Two-stage oligopoly

2.1 The model

We consider a two-stage game of n players. At first stage players offer collab-

oration links to each other simultaneously. After all players made their offers

pairwise links form a network, one way links are removed. At the end of the

first stage we have a formed undirected network connecting players. At the

second stage there is Cournot competition in quantities. Players choose quan-

tities of production simultaneously. The second stage ends when all players

have made their choices. After second stage the payoffs are calculated. Pay-

off functions are dependent upon quantities and they also dependent upon

network. After this step the game ends. We now develop the required termi-

nology and provide some definitions.

2.1.1 Strategies

Let N = {1, ..., n} be a finite set of players. A pair (N, g), where N is a set

of players and g setting the topology of collaborations between players, we

call a network.

At the first stage, network formation appears. Players simultaneously

choose their actions – n-dimensional vectors gi = (gi1, . . . , gin), i ∈ N with

components defined as:

gij =


1, if player i offers a link to player j ∈M,

0, otherwise.

(1)

If an element (i, j) ∈ g, it means that there exists a link between player

i and player j. To simplify notations, we will identify the network g with the

action profile (g1, . . . , gn) and denote action profile by g. A link (i, j) will be
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denoted by ij. Let g−i = (g1, . . . , gi−1, gi+1, . . . , gn) denotes an action profile

g without player i’s action. Using our notations the equality g = (gi, g−i)

holds. Number of neighbors of player i in the network g is the degree of node

i in the network g and denoted by ηi(g) = |{j ∈ N \ {i} : ij ∈ g}|.

Once the action profile (g1, g2, . . . , gn) has chosen, it defines a network g

in the following way: a link ij is formed and consequently belongs to network

g only if gij = gji = 1, i.e., both players agree to form it. At the end of the

network formation stage, network g is realized.

At the second stage players compete in choosing the quantities, i.e.

Cournot competition is played. The action of player i at the second stage is

quantity qi ∈ [0, q], where q is sufficiently large. Players choose their actions

at the same time. At the end of this stage the action profile q = (q1, . . . , qn)

is formed.

After two stages player i has two actions – action gi from the first stage

and action qi from the second stage. These actions form the strategy (gi, qi)

player i in the two-stage game. All strategies of all players form the strategy

profile ((g1, q1), . . . , (gn, qn)) in the game.

2.1.2 Payoff function

We come out from the assumption that collaborations lower marginal costs

of production. A network g, therefore, induces a marginal costs for the firms

which is given by c1(g), c2(g), . . . , cn(g). We assume that firm i’s marginal

cost in the network g is a function of the number of collaboration links it has

with other firms and is strictly decreasing in the number of these links:

ci(g) = c(ηi(g)), c(ηi(g) + 1) < c(ηi(g)), i ∈ N. (2)

To rule out uninteresting cases, we will assume that ci(g) > 0, ∀i ∈
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N, ∀g. We assume that marginal costs are linearly declining in the number

of links, i.e.

ci(g) = γ0 − γηi(g), i ∈ N, (3)

where γ0 > 0, represents a firm’s marginal cost when it has no links, while

γ > 0 is the cost reduction induced by each link formed by a firm. The

assumption of non-negativeness of the marginal costs leads us to the following

constraint:

γ0 > γ(n− 1). (4)

Suggest the following linear inverse market demand function:

p(q) = α−
∑
i∈N

qi, α > 0. (5)

We suppose that α is sufficiently large.

And finally define the payoff function on a network g for player i ∈ N

as follows:

πi(g, q) = (p− ci(g))qi. (6)

2.2 Equilibrium at fixed network

At the second stage we have fixed undirected network g. At this stage player’s

action is its quantity qi. In other words we have Cournot competition in

quantities.

The necessary first-order condition for action profile q∗ = (q∗1, q
∗
2, . . . , q

∗
n)

to be a Nash equilibrium is that for each firm i ∈ N

∂πi(g, q)

∂qi

∣∣∣∣
q∗

= 0. (7)

The sufficient second-order condition for action profile q∗ = (q∗1, . . . , q
∗
n)

to be a Nash equilibrium is that q∗i yields a maximum of πi(g, q), put differ-
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ently, strict concavity of payoff function πi(g), i.e.

∂2πi(g, q)

∂q2i

∣∣∣∣
q∗
< 0, ∀i ∈ N. (8)

Let us first check the sufficient second-order condition.

∂2πi(g, q)

∂q2i
=
∂
(
qi
∂p
∂qi

+ (p− ci(g))
)

∂qi
= qi

∂2p

∂q2i
+ 2

∂p

∂qi
= −2 < 0 (9)

We have demonstrated that each firm’s profit is strictly concave for

any given action profile (q1, q2, . . . , qn) and any network g. Therefore the

second-order condition is satisfied and, furthermore, the first-order condition

is sufficient for action profile (q∗1, q
∗
2, . . . , q

∗
n) to be a Nash equilibrium.

Let us find the Nash equilibrium from the necessary first-order condition

for a Nash equilibrium. We have the system of payoff functions for all players:

π1(g, q) = (p(q)− c1(g))q1,

π2(g, q) = (p(q)− c2(g))q2,

. . .

πn(g, q) = (p(g)− cn(g))qn.

(10)

Below the process of finding the equilibrium output is shown.



∂π1(g,q)
∂q1

= q1
∂p
∂q1

+ p− c1(g) = 0,

∂π2(g,q)
∂q2

= q2
∂p
∂q2

+ p− c2(g) = 0,

. . .

∂πn(g,q)
∂qn

= qn
∂p
∂qn

+ p− cn(g) = 0.

(11)

When we substitute p(q) from (5) and ci(g) from (3) into i-th equation

we obtain:
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

q1(−1) + α−
∑

i∈N qi − γ0 + γη1(g) = 0,

q2(−1) + α−
∑

i∈N qi − γ0 + γη2(g) = 0,

. . .

qn(−1) + α−
∑

i∈N qi − γ0 + γηn(g) = 0.

(12)

Sum up all equations:

−
∑
i∈N

qi + n(α− γ0)− n
∑
i∈N

qi + γ
∑
i∈N

ηi(g) = 0

n(α− γ0) + γ
∑
i∈N

ηi(g) = (n+ 1)
∑
i∈N

qi

∑
i∈N

qi =
n(α− γ0) + γ

∑
i∈N ηi(g)

n+ 1
(13)

Look at the i-th equation of system (11):

qi +
∑
i∈N

qi = α− γ0 + γηi(g) (14)

After substitution (13) into (14), we get the following

qi +
n(α− γ0) + γ

∑
i∈N ηi(g)

n+ 1
= α− γ0 + γηi(g) (15)

qi = α− γ0 + γηi(g)−
n(α− γ0) + γ

∑
i∈N ηi(g)

n+ 1
(16)

Finally Cournot equilibrium quantities can be written as follows

q∗i (g) =
α− γ0 + nγηi(g)− γ

∑
j 6=i ηj(g)

n+ 1
, i ∈ N. (17)

At this point we found the optimal quantity of production for every
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player. The equilibrium profit (6) for player i is

πi(g, q
∗) = (p(q∗)− ci(g))q∗i (g) =

(
α−

∑
i∈N

q∗i (g)− γ0 + γηi(g)
)
q∗i (g). (18)

Comparing the expression in brackets α −
∑

i∈N q
∗
i − γ0 + γηi(g) with

the formula (14) we come to the final result. For a given network g, Cournot

profit for firm i ∈ N has the following form

πi(g) = q∗2i (g). (19)

Proposition 1. For a fixed network there is a unique equilibrium in compe-

tition in quantities. The optimal quantity for firm i is

q∗i (g) =
α− γ0 + nγηi(g)− γ

∑
j 6=i ηj(g)

n+ 1
. (20)

The payoff function for i-th firm has the form of

πi(g) = q∗2i (g). (21)

In order to ensure that each firm produces a strictly positive quantity

in equilibrium, consider the worst case for i-th firm – when firm i has no any

links in formed network, and all the remaining firms N \ {i} form a complete

network. The quantity of firm i has to be positive

q∗i (g) =
α− γ0 − (n− 1)(n− 2)γ

n+ 1
> 0. (22)

Finally by simplifying the last inequality we obtain

(α− γ0)− (n− 1)(n− 2)γ > 0. (23)

The inequality (23) actually gives a lower bound for α.
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2.3 Equilibrium in the two-stage game

In the two-stage game the strategy of player i is a pair (gi, qi), where gi is his

pure action at the network formation stage which represents his desirable col-

laborations with other players and qi is his pure action at the quantity compe-

tition stage when collaborations of all players are already fixed after network

formation stage. Consequently we have strategy profile ((g1, q1), . . . , (gn, qn)),

where g is a network which is obtained after all players chose desirable links

gi, and quantities qi, i ∈ N . In a simple form strategy profile can be written

as pair (g, q).

The goal of this section is to find Nash equilibria in the two-stage

game. Of course the problem of finding all Nash equilibria in the infinite set

of strategy profiles is very complex so we will make a hypothesis of structure

Nash equilibria in specific networks and check it.

Assume that network g is a pairwise network, i.e. for any offered link

complementary link is offered as well. In network notations it means gij = gji.

An illustration of such networks with 3 players is shown on Figure 1.

Check whether such network is a Nash equilibrium and which constraints we

should apply to say that such network g is a Nash equilibrium.

When in a pairwise network player i deviates from his action g∗i with

fixed actions g∗j , j 6= i, he cannot increase the number of his collaborations.

The number of neighbors of the player may stay the same or may be less than

in pairwise network, because other players do not deviate and consequently

do not propose new links. An example of the deviation is shown on Figure

2. There picture a) demonstrates pairwise network g∗ and pictures b) and c)

show deviations of player 1. Formally saying, given a pairwise network g∗,

deviation of player i from the action g∗i to the action gi can be expressed in
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Figure 1: Pairwise and not pairwise networks.

the following form:

ηi(g
∗)− ηi(g∗||gi) = l, l = 0, 1, . . . , ηi(g

∗). (24)

Figure 2: Example of deviations from g∗ at network formation stage.
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By definition, the strategy profile (g∗, q∗) is a Nash equilibrium if player

i does not get a surplus from his deviation with fixed strategies of other

players. Formally, (g∗, q∗) is a Nash equilibrium if

πi(g
∗, q∗) > πi(g

∗, q∗||gi, qi), ∀gi,∀qi,∀i ∈ N (25)

Fix such qi which maximizes πi(g
∗, q∗||gi, qi). It will be sufficient for

holding the inequality above. Indeed if the inequality above holds for all qi

then it holds for such specific qi which maximizes the right-hand side of (25),

i.e.,

max
qi

πi(g
∗, q∗||gi, qi) > πi(g

∗, q∗||gi, qi), ∀gi,∀qi,∀i ∈ N. (26)

By the same logic we can fix such gi that maximizes maxqi πi(g
∗, q∗||gi, qi)

and consequently get rid off variability in strategies in network formation

stage.

max
gi

max
qi

πi(g
∗, q∗||gi, qi) > max

qi
πi(g

∗, q∗||gi, qi), ∀gi,∀i ∈ N (27)

After combining inequalities (26), (27) and having the reasoning above

the inequality (25) proceeds to the following inequality:

πi(g
∗, q∗) > max

gi
max
qi

πi(g
∗, q∗||gi, qi), ∀i ∈ N (28)

At first we need to solve the maximization problem over quantity from

the right-hand side of (25):

maxqi πi(g
∗, q∗||gi, qi) = (29)

= maxqi

(
α−

∑
j 6=i q

∗
j (g
∗)− qi − γ0 + γηi(g

∗||gi)
)
qi (30)

Actually it is a common maximization problem of one variable and to
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find the solution it is needed to take the derivative of πi(g
∗, q∗||gi, qi) with

respect to qi:

∂

∂qi
πi(g

∗, q∗||gi, qi) = 0 (31)

∂

∂qi

α−∑
j 6=i

q∗j (g
∗)− qi − γ0 + γηi(g

∗||gi)

 qi

 = 0 (32)

α−
∑
j 6=i

q∗j (g
∗)− 2qi − γ0 + γηi(g

∗||gi) = 0 (33)

Finally we obtain such qi that maximizes πi(g
∗, q∗||gi, qi):

qi =
1

2

α−∑
j 6=i

q∗j (g
∗)− γ0 + γηi(g

∗||gi)

 (34)

Substitute qi from the formula above into the πi(g
∗, q∗||gi, qi) to obtain

maxqi πi(g
∗, q∗||gi, qi):

max
qi

πi(g
∗, q∗||gi, qi) =

=

α−∑
j 6=i

q∗j (g
∗)− qi − γ0 + γηi(g

∗||gi)

 qi =

=

α−∑
j 6=i

q∗j (g
∗)−

α−
∑

j 6=i q
∗
j (g
∗)− γ0 + γηi(g

∗||gi)
2

− γ0 + γηi(g
∗||gi)

×
×
α−

∑
j 6=i q

∗
j (g
∗)− γ0 + γηi(g

∗||gi)
2

=
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=

(
α−

∑
j 6=i q

∗
j (g
∗)− γ0 + γηi(g

∗||gi)
2

)2

=

=
1

4

α−∑
j 6=i

q∗j (g
∗)− γ0 + γηi(g

∗||gi)

2

=

=
1

4

α−∑
j∈N

q∗j (g
∗) + q∗i (g

∗)− γ0 + γηi(g
∗||gi)

2

=

Substitute formula (13) instead of sum
∑

j∈N q
∗
j (g
∗) and formula (20)

instead of q∗i (g
∗) into the last expression above:

=
1

4

(
α−

n(α− γ0) + γ
∑

i∈N ηi(g
∗)

n+ 1
+

+
α− γ0 + nγηi(g

∗)− γ
∑

j 6=i ηj(g
∗)

n+ 1
− γ0 + γηi(g

∗||gi)
)2

=

=

(
α− γ0 − γ

∑
i∈N ηi(g

∗)

n+ 1
+
γ

2

(
ηi(g

∗) + ηi(g
∗||gi)

))2

=

=
(
q∗i (g

∗) +
γ

2

(
ηi(g

∗||gi)− ηi(g∗)
))2

We obtain the maximum over quantity (when player i is deviating in

quantity) of the right-hand side of the (25):

max
qi

πi(g
∗, q∗||gi, qi) =

(
q∗i (g

∗) +

[…]


maxgi

[(
q∗i (g

∗) + γ
2

(
ηi(g

∗||gi)− ηi(g∗)
))2
− µηouti (g∗||gi)

]
6

6 maxgi

[(
q∗i (g

∗) + γ
2

(
ηi(g

∗||gi)− ηi(g∗)
))2
− µηi(g∗||gi)

]
=

= maxgi

[
(ηi(g

∗||gi))2 + ηi(g
∗||gi)

(
γq∗i (g

∗)− µ− γ2

2 ηi(g
∗)
)

+

+
(

(q∗i (g
∗))2 − γq∗i (g∗)ηi(g∗)−

γ2

4 (ηi(g
∗))2
)]

According to the (24) the last expression maximizes when ηi(g
∗||gi) =

ηi(g
∗). Finally we obtain the following:

max
gi

max
qi

πi(g
∗, q∗||gi, qi) = (q∗i (g

∗))2 − µηi(g∗) (91)

Since

πi(g
∗, q∗) = (q∗i (g

∗))2 − µηouti (g∗), i ∈ N (92)

the Nash equilibrium inequality (25) holds if

(q∗i (g
∗))2 − µηouti (g∗) > (q∗i (g

∗))2 − µηi(g∗), i ∈ N,

or

ηouti (g∗) 6 ηi(g
∗) i ∈ N. (93)

But from the definition of ηouti (g)

ηouti (g∗) > ηi(g
∗) i ∈ N.

Consequently, (25) holds only when ηouti (g∗) = ηi(g
∗).
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Proposition 5. Pairwise network g∗ is the Nash equilibrium if the following

condition holds

ηouti (g∗) = ηi(g
∗) ∀i ∈ N. (94)

Hence we proved that Nash equilibrium inequality (25) holds for new

payoff function. It means that in this new model pairwise networks are the

Nash equilibria, i.e. costs of offering the links do not break this equilibria.

4.3 Sensitivity analysis

We provide the sensitivity analysis of this new model by analogy with the

sensitivity analysis of the previous model in order to compare how the equiv-

alent actions influence quantities, payoffs of different players. As before we

will use equilibrium quantities (17) for given network g which are dependent

on a network structure so for the simplification we will discard the parameter

q in the payoff function (6).

Because the price function in the the model with offering costs depends

only on quantities it does not change from the model without offering costs.

Suppose that player i in given network g deletes the link with player j,

and player j deletes the link with player i as well. After this transformation

network g changes and we denote the new network by g̃. An example of such

situation is illustrated on Figure 5.

Consider players’ payoffs. At first look at the payoff function of player

i (19) in the new network g̃. The payoff of player j is changed by the same
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rule:

πi(g̃) = (q∗i (g̃))2 − µηouti (g̃) =

= (q∗i (g))2 − µηouti (g) + γ

(
1− 2

n+ 1

)(
γ

(
1− 2

n+ 1

)
− 2

)
+ µ =

= πi(g) + γ

(
1− 2

n+ 1

)(
γ

(
1− 2

n+ 1

)
− 2

)
+ µ

πi(g̃) = (q∗i (g̃))2 − µηouti (g̃) =

=

(
q∗i (g)− γ

(
1− 2

n+ 1

))2

− µ(ηouti (g)− 1) =

= πi(g) + γ

(
1− 2

n+ 1

)(
γ

(
1− 2

n+ 1

)
− 2q∗i (g)

)
+ µ

Let us find out under which constraint player i (and player j) bene-

fits from the removing the link (ij). The payoff of player i has a negative

correlation with the deletion of the collaboration if the next condition holds:

γ

(
1− 2

n+ 1

)(
γ

(
1− 2

n+ 1

)
− 2q∗i (g)

)
+ µ < 0. (95)

The analysis of the payoff of player k 6= i, j in the network g̃ does not

change from the analysis provided for the previous model because ηouti (g̃) =

ηouti (g). We obtain that if the condition (95) holds, players i, j lose in the

network g̃ in comparison to the network g. In contrast, player k never loses

in the network g̃ in comparison to the network g.
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5 Alternative characteristic functions of cooperative

game

As we said in the Section 3 there are several options for defining a charac-

teristic function. Here we construct characteristic function for the two left

variants.

5.1 Maximization of S’s payoff with Nash equilibrium strategies

for other individuals

We have a quantity competition game of |N | − |S|+ 1 players, in which one

player is the coalition S and other players choose fixed Nash equilibrium

actions (17) as if they played as singletons. Players which do not belong

to the coalition S suppose that they play with individuals like they are. It

means that they do not know that some players silently formed a coalition

and play as one player. For the simplicity let us say that the first |S| players

in the initial non-cooperative game of |N | players belong to coalition S in the

cooperative game. Then

v(g, S) = max
qi,i∈S

∑
k∈S

πk(g, q1, . . . , q|S|, q
∗
|S|+1, . . . , q

∗
n). (96)

We may rewrite this expression in more convenient form using short

notation (70) as follows

v(g, S) = max
QS

α− cS(g)−QS −
∑
j∈N\S

q∗j

QS. (97)

According to the necessary condition for an extremum of quadratic function
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we found optimal quantity of coalition S:

Q∗S =
α− cS(g)−

∑
j∈N\S q

∗
j

2
. (98)

To express equilibrium quantity Q∗S through initial parameters of the

game, we substitute q∗i from (17):

Q∗S =
1

2

α− cS(g)−
∑
i∈N\S

α− γ0 + nγηi(g)− γ
∑

j 6=i ηj(g)

n+ 1

 .

Let us compute separately the sum in brackets from the last equation:

∑
i∈N\S

α−γ0+nγηi(g)−γ
∑

j 6=i ηj(g)

n+1 =

=
∑

i∈N\S

(
γηi(g) +

α−γ0−γ
∑

j∈N ηj(g)

n+1

)
=

= γ
∑

i∈N\S ηi(g) + 1
n+1

(∑
i∈N\S(α− γ0)− γ

∑
i∈N\S

∑
j∈N ηj(g)

)
=

= γ
∑

i∈N\S ηi(g) + |N |−|S|
n+1

(
(α− γ0)− γ

∑
j∈N ηj(g)

)
=

= n−|S|
n+1

(
(α− γ0)− γ

∑
j∈S ηj(g)

)
+ |S|+1

n+1 γ
∑

i∈N\S ηi(g)

Now we are able to substitute this sum into (98).

Q∗S = 1
2

(
α− cS(g)− n−|S|

n+1

(
(α− γ0)− γ

∑
j∈S ηj(g)

)
− |S|+1

n+1 γ
∑

i∈N\S ηi(g)
)
=

= 1
2

(
α− γ0 + γmaxj∈S ηj(g)− n−|S|

n+1

(
(α− γ0)− γ

∑
j∈S ηj(g)

)
− |S|+1

n+1 γ
∑

i∈N\S ηi(g)
)
=

= 1
2

(
|S|+1
n+1 (α− γ0) + γmaxj∈S ηj(g)− n−|S|

n+1 γ
∑

j∈S ηj(g)−
|S|+1
n+1 γ

∑
i∈N\S ηi(g)

)

For grand coalition N , the sum of q∗i there is no in the formula (97). So

the expression for optimal Q∗N is significantly shorter and coincides with cor-

responding expression for the first case of constructing characteristic function

– (76) and has the following form:

Q∗N =
α− cN(g)

2
. (99)
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5.2 Equilibrium in the game with |N | − |S|+ 1 players

Here to determine characteristic function v(g, S) we consider the game of

(|N | − |S| + 1) players, where one player represents coalition S and other

players are individuals. Unlike from the previous way of defining characteris-

tic function here all players know that one player actually represents a group

of players. Suppose that first |S| players of N are in coalition S. Players

have the following payoff functions:

πS(g, g,QS, q|S|+1, . . . , qn) = (p− cS(g))QS, for player-coalition S

πi(g, g, q|S|+1, . . . , qn) = (p− ci(g)) qi,∀i ∈ N \ S.

Then the characteristic function v(g, S) is the equilibrium payoff of

coalition S when quantities of production are fixed optimal quantities in

Nash equilibrium.

v(g, S) =

α−Q∗S − ∑
j∈N\S

q∗j − cS(g)

Q∗S (100)

Now let us find Nash equilibrium in this game:
∂πS(g
∂QS

= α− 2QS −
∑

j∈N\S qj − cS(g) = 0, for player S

∂πi(g)
∂qi

= α−QS − qi −
∑

j∈N\S qj − ci(g) = 0, ∀i ∈ N \ S


α−QS −

∑
j∈N qj − cS(g) = 0

α− qi −
∑

j∈N qj − ci(g) = 0, ∀i ∈ N \ S
(101)

Here we can notice an interesting connection between individual quan-
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tity qi, ∀i ∈ N \ S and coalition quantity QS from the system (101) above

α− cS(g)−QS =
∑
j∈N

qj = α− ci(g)− qi.

From which we obtain the following:

cS(g) +QS = ci(g) + qi, ∀i ∈ N \ S.

When we sum equations for i ∈ N \ S we obtain the following.

(n− |S|)α−
∑
i∈N\S

qi − (n− |S|)
∑
j∈N

qj −
∑
i∈N\S

ci(g) = 0

After addition first equation to this sum we get this expression.

(n− |S|+ 1)α− (n− |S|+ 2)
∑
j∈N

qj − cS(g)−
∑
i∈N\S

ci(g) = 0

From this equation we express the sum of all quantities.

∑
j∈N

qj =
1

n− |S|+ 2

(n− |S|+ 1)α− cS(g)−
∑
i∈N\S

ci(g)


Finally, let us substitute the last expression into the first equation of the

system.

QS = α−
∑
j∈N

qj − cS(g)

QS = α− cS(g)−
(n− |S|+ 1)α− cS(g)−

∑
i∈N\S ci(g)

n− |S|+ 2

We found optimal Q∗S in Nash equilibrium.

Q∗S =
α− (n− |S|+ 1)cS(g) +

∑
i∈N\S ci(g)

n− |S|+ 2

For the case of grand coalition N we have the following short form, which also
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coincides with corresponding expressions for the other ways of constructing

characteristic function.

Q∗N =
α− cN(g)

2

By substituting the expression of sum of quantities into the remaining equa-

tions of the system.

qi = α−
∑
j∈N

qj − ci(g), ∀i ∈ N \ S

qi = α− ci(g)−
(n− |S|+ 1)α− cS(g)−

∑
j∈N\S cj(g)

n− |S|+ 2
, ∀i ∈ N \ S

Finally we found optimal quantities for remaining individual players i ∈ N\S.

q∗i =
α + cS(g)− (n− |S|+ 1)ci(g) +

∑
j∈N\(S∪{i}) cj(g)

n− |S|+ 2
, ∀i ∈ N \ S

Now we are able to write down characteristic function because we al-

ready know all optimal quantities.

v(g, S) =

α−Q∗S − ∑
j∈N\S

q∗j − cS(g)

Q∗S = Q∗
2

S (102)
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6 Conclusion

In this thesis we investigated the one-product market competition in quan-

tities of n firms. In our model firms are able to establish collaborations

between themselves and chose quantities of production. The set of pairwise

collaborations defines the network. As the payoff function we use profit from

production and selling goods. The network effect appears in payoff function

and more precisely in marginal costs. The marginal cost of firm is negatively

correlated with the number of formed collaboration links of the firm. We

considered both non-cooperative and cooperative games and used Nash equi-

librium as a non-cooperative solution of the two-stage game and the Shapley

value as a cooperative solution. At first we found the equilibrium quantity of

player when the network is fixed. Then we considered the two-stage game and

found the equilibrium strategies: they are pairwise networks and equilibrium

quantities which coincides with the equilibrium quantities for fixed network.

Since there are too many equilibria in the two-stage game we provided an

analysis of some specific networks and compared different configurations. We

characterized and compared firms’ payoffs under different collaboration struc-

tures: the empty network, a regular network, the complete network, and a

star-like network. To uncover how the collaborations influence the price func-

tion and payoffs of players we provided the sensitivity analysis of removing

and adding a collaboration link. There was found the amount of surplus for

players who were involved in the establishing of the new collaboration link.

And it was found how much the common market price decreases with the

degree of the node in a regular network and obtained that price increases

with the number of firms in the market. For the special case of the regu-

lar networks we found explicit formulas of the equilibrium quantity and the

price and provided a sensitivity analysis, in which we showed on the numer-
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ical example how the degree of node and the number of players affect on

the market price, quantities and payoffs of players. We also introduced an

approach of the model to the weighted networks and showed that in this case

the structure of the equilibrium quantity was not changed.

After the non-cooperative game we considered a cooperative game. We

illustrated options of choosing the characteristic function. We defined the

value of the characteristic function as the solution of the maximin optimiza-

tion problem. Then we found the Shapley value and the CIS value as solu-

tions. It did happen that they coincide. It means that in the cooperative

game all players get equal payoffs. Moreover, for the regular network the

payoff of the player in the cooperative game coincides with his payoff in the

non-cooperative game. We also obtained that in the cooperative game for the

maximin characteristic function, players are indifferent to the network struc-

ture whether maximum degree of the node in the network does not change.

Next we additionally examined an extended version of the model: two-

stage oligopoly with offering costs. This model can emerge from numerous

economic applications when the offer of the collaboration leads to extra costs,

without confidence that it will be accepted. We justified that the equilibrium

strategies for the prior model are the equilibrium strategies but with one

condition.
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