# **The opponent's review**

## **on Kirill Vasilyevich Tsyganov Master's thesis**

### **“A Model of Oligopoly Based on Network Approach”.**

The master's thesis of Kirill Vasilyevich Tsyganov is devoted to game-theoretic modeling quantity competition of finite number of firms producing homogeneous product with a special structure of firms' costs. Firms are included into the network which linearly affects their production costs: the more links the firm has, the lower costs per unit are. Kirill considers two-stage game: at first stage firms form the network, while at second stage firms compete in quantity in accordance with costs determined by this network. The strategy of a firm at the first stage is to offer forming link to some subset of other firms, a link is formed when both firms mutually wish it. The strategy at the second stage is choosing the quantity of production. The market price linearly decreases as a function of total output. Firms know the network structure and are able to calculate costs of all competitors. The goal of every firm is to maximize its total benefit. The thesis studies several versions of firms' interaction: non-cooperative setting, full cooperation on both stages, and cooperation only at the stage of quantity competition.

The purpose of this thesis is to construct and analyze mathematical models of how network sharing costs in oligopoly influence equilibrium outcomes under cooperation and without it. This is an important point for understanding what incentives of firms in market competition are. It is to be noted that this problem is now really urgent in modern literature since it is relevant to micro-foundations of various economic processes. Introduction of this thesis (Section 1) presents quite full review of related research in this area and allows make a conclusion that this thesis is of theoretical importance.

To realize the main purpose author solves several problems: 1) he constructs formal two-stage oligopoly game and finds Nash solution in non-cooperative version by using backward induction approach (in Section 2); 2) he analyzes different widespread network topologies and discusses which topology is more preferred for the firm in dependence from its location in the network; 3) he examine two cooperative settings with cooperation on both stages and only on the second stage, formalize the notion of characteristic function in maximin terms, and find cooperative solutions: Shapley value and CIS value (in Section 3); 4) he conducts sensitivity analysis by adding and removing link in the network and demonstrates analytically how this transformation affects equilibrium outputs (for all examined games); 5) he develops several modifications made the model more realistic: alternative way to production costs accounting distance between collaborative firms (Section 2.6), introducing non-zero offering costs and solving the appropriate game (Section 4), considering alternative principles for building characteristic function in cooperative game (Section 5). Conclusion contains a brief survey of research and confirms that all purposes are reached.

I would like to emphasize that all propositions have strong mathematical proofs and verification which demonstrates high level of Kirill's mathematical skills. Language of master's thesis is clear enough; all formulations are expressed legibly in accordance with academic standards. Since for all models accurate analytical solutions are obtained, this could be useful for further practical application for concrete market structures. The example (Section 2.5.2) demonstrates how it can be done.

Though automatic checking revealed some elements of plagiarism in this thesis, manual control shows that all these elements are just standard terminology, or introductory phrases, or incorrect automatic treatment of mathematical formulae. Therefore, I assert that there is no plagiarism in this research, and all results presented in this thesis are novel.

As a little criticism I must indicate that in introduction the text is not divided into paragraphs in a proper way (only three too long paragraphs at four pages). One more remark is that this thesis contains probably too many various models of network quantity competition, so the main focus is moved to their formal solving. I believe, it would be better if there were the less number of models, but more discussion and interpretation of each result since every solution deserves a special attention. Nevertheless, these remarks do not reduce the positive impression of the whole research.

**General conclusion:** master thesis of Kirill Vasilyevich Tsyganov meets the requirements of Master program Game Theory and Operations Research, and deserves an *excellent* grade, thus the author can be given the desired degree.

PhD. (Candidate of Sciences),
Research Fellow, Center for Market Studies
and Spatial Economics, National Research
University "Higher School of Economics"

May 12, 2016

M.S. Sandomirskaja

Подпись заверяю

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛА
ШОНГУЛЯ Т.А.